日薬総発第 14 号
令和７年 10 月２日

都道府県薬剤師会担当役員殿

                                        日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 原口 亨

「薬と健康の週間」に関連した広報活動について（情報提供）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、本会では「薬と健康の週間」に関する活動の一環として、薬剤師職能や薬

局機能に関する国民向け広報として広告記事（下記１、２）を毎日新聞全国版に掲
載いたします。
また、新聞紙面での展開に併せ、10 月 17 日（金）より約４週間の間、WEB 上の

ニュースサイト「毎日新聞」に、広告記事（下記３）を掲載いたします。当該ニュ
ースサイトでは、閲覧者を本会ホームページの関連コンテンツ（「かかりつけ薬剤
師・薬局」特設ウェブサイト等）への誘導も行います。
なお、これらの記事は、日本薬剤師会ホームページ「メディア掲載・出演情報」

にも掲載いたしますので、貴会会務の参考としてご活用いただきますようよろしく
お願い申し上げます。

記

１．毎日新聞全国版〔朝刊、10 月 17 日（金）〕への「薬と健康の週間」に関連した

国民向け一面広告掲載

① 対談記事

出演者：日本薬剤師会会長 岩月進、フリーアナウンサー 平井理央氏
内  容：セルフケア・セルフメディケーション、健康増進支援薬局等

※ 紙面上段に掲載
② 広告
  テーマ：薬剤師の役割
   ※ 紙面下段に掲載

２．毎日新聞全国版（朝刊）への国民向け広告記事連載
  テーマ：「薬剤師・薬局の上手な活用法」
   第１回 10 月 ６日（月）     薬剤師・薬局は健康な生活を薬で支えるパートナー
   第２回 10 月 13 日（月・祝） 在宅療養に寄り添う薬剤師という身近な存在
    第３回 10 月 27 日（月）     マイナ保険証×お薬手帳の利用でより安全・安心な医療を
   第４回 11 月 ３日（月・祝） 正しく使おう OTC 医薬品

３．ニュースサイト「毎日新聞」への WEB オリジナル版広告記事掲載
    ニュースサイト「毎日新聞」には、上記１及び２の広告記事等に加えて以下を

掲載する。
公開日：10 月 17 日（金）

    第５回 副作用防止から災害対策まで お薬手帳の正しい使い方
    第６回 未来の薬剤師へ − 薬学の魅力

以上

資料３